Муниципальное образование «Усть-Бакчарское сельское поселение»

Совет Усть-Бакчарского сельского поселения
                                                               РЕШЕНИЕ

25.03.2021                                          с. Усть-Бакчар                                           №   5
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Усть-Бакчарское сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение»,

          Совет Усть-Бакчарского сельского поселения РЕШИЛ:

        1.  Внести в Устав муниципального образования «Усть-Бакчарское сельское поселение», принятый решением Совета Усть-Бакчарского сельского поселения от 23.04.2015 № 3 (в ред. решения Совета от 29.10.2015 № 24, от 25.02.2016 № 3, от 26.05.2016 № 16, от 29.09.2016 № 27, от 12.05.2017 № 10, от 26.02.2018 № 3, от 28.06.2018 № 26, от 28.09.2018 № 30,  от 28.03.2019 № 13, от 26.12.2019 № 47,30.06.2020 №10, от 26.11.2020 № 22 ), следующие изменения:
1) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 18  следующего содержания:

        « 18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

     2) часть 1 статьи 11 дополнить пятым абзацем следующего содержания:

«- в соответствии с законом Томской области на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта.»;

     3) статью 11 дополнить частью 1.2. следующего содержания:

«1.2. Сход граждан, предусмотренный абзацем пятым части 1 настоящей статьи, созывается Советом поселения по инициативе группы жителей, соответствующей части территории населенного пункта, численностью не менее 10 человек.

  Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Томской области.»;

        4) в части 2 статьи 11 после слов «…жителей населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)…»;

        5) часть 6 статьи 13.1. дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»;
    6) главу 2 дополнить статьей 13.2. следующего содержания:

«Статья 13.2. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Усть-Бакчарского сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в Администрацию Усть-Бакчарского сельского поселения может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, порядок выдвижения, обсуждения, внесения, рассмотрения инициативных проектов, порядок формирования и деятельности комиссии, уполномоченной проводить конкурсный отбор инициативных проектов, порядок проведения конкурсного отбора инициативных проектов, отдельные вопросы реализации инициативных проектов, порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, необходимых для реализации инициативных проектов и подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования устанавливаются решением Совета. Под инициативными платежами в настоящем Положении понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет муниципального образования в целях реализации конкретных инициативных проектов.»;
       7) в статье 15:

а) в части 1 после слов «…должностных лиц местного самоуправления» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

б) часть 2 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета.»;
       8) в статье 17:

а) часть 1 дополнить третьим абзацем следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в которой предлагается реализовывать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

б) часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которой предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
       9) часть 4 статьи 43 изложить в новой редакции:

«4. Решение Совета о внесении изменений и дополнений в Устав после его государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение Совета о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.».

2. Поручить Главе Усть-Бакчарского сельского поселения Пчёлкину Е.М..:

- направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»;

            - обеспечить официальное опубликование настоящего решения в печатном издании «Официальные ведомости Усть-Бакчарского сельского поселения» в течение 7 дней после его государственной регистрации.

         3. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальные ведомости Усть-Бакчарского сельского поселения» и разместить на официальном сайте  Усть-Бакчарского  сельского поселения в сети «Интернет», обнародовать на информационных стендах в помещениях администрации сел Усть-Бакчар, Гореловка,  Варгатер, Бундюре, в библиотеках сел Усть-Бакчар, Нижняя Тига,  Гореловка, Варгатер, Бундюр.
   4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации, за исключением пункта 10 части 1 настоящего решения, положения которого вступают в силу с 7 июня 2021 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянно действующую депутатскую контрольно-правовую комиссию (председатель Баженов М.И.).

Глава Усть-Бакчарского сельского поселения                                             Е.М. Пчёлкин

PAGE
3